



ACTA: 09/EXTRA/24-05-24

En la ciudad de Tijuana, Baja California, siendo las 09:00 horas del 24 de mayo del año dos mil veinticuatro, se reunieron previa convocatoria emitida por el Consejero Presidente, para celebrar la 9ª sesión extraordinaria del Consejo Distrital Electoral 9, de carácter solemne, con la asistencia de las siguientes personas. ----

RO PRESIDENTE	
RO ELECTORAL	
10	
RA ELECTORAL	
IA	
RA ELECTORAL	
IA	
RO ELECTORAL	
10	
RA ELECTORAL	
MERARIA	
O ELECTORAL	
MERARIO	
IA FEDATARIA	
ITANTE PROPIETARIO	
DE FUERZA POR MÉXICO.	

LAURO PABLO BRIONES SÁNCHEZ, CONSEJERO PRESIDENTE: Buenas tardes, siendo las 09:00 horas con treinta minutos del día 24 de mayo del año 2024, se da inicio novena sesión extraordinaria del Consejo Distrital 9, del Instituto Estatal de Baja California. Doy la más cordial de las bienvenida a las consejerías electorales y a las representantes de los partidos políticos, así como a las personas invitadas que nos acompañan y así mismo a las personas que nos encuentran viendo por las distintas plataformas del instituto estatal electoral ,así mismo y en estricto cumplimiento de los principios rectores que rigen a este instituto de manera



CONSEJO DISTRITAL ELECTORAL 9

ACTA: 09/EXTRA/24-05-24

particular al principio de máxima publicidad hago de su conocimiento que esta sesión está siendo transmitida en tiempo real a través de las distintas plataformas institucionales-----

CONSEJERO PRESIDENTE: Secretaria Fedataria, por favor pase lista de asistencia para verificar que exista el *quórum* valido para sesionar------

SECRETARIA FEDATARIA: Muy buenas tardes a todos los presentes por instrucciones del consejero presidente me permito pasar lista para la sesión ordinaria primeramente las consejerías electorales y posteriormente las representaciones a partidos políticos con acreditación ante este consejo electoral

SECRETARIA FEDATARIA: Presidencia, Lauro pablo briones.

CONSEJERO PRESIDENTE: Presente.

SECRETARIA FEDATARIA: consejera numeraria, Fabiola Sáez Sánchez.

CONSEJERA NUMERARIA: Presente.

SECRETARIA FEDATARIA: consejero numerario, José Manuel Eufrasio Sabido Chávez.

SECRETARIA FEDATARIA: consejera numeraria, Andrea Ramos Fabián.

SECRETARIA FEDATARIA: consejera numeraria, Sandra Luz Rivera Chairez.

CONSEJERIA NUMERARIA: Presente.

SECRETARIA FEDATARIA: consejero supernumerario, Octavio Aldahir Serrano Sánchez.

SECRETARIA FEDATARIA: consejera supernumeraria, Eva Liliana Pérez Domínguez.

CONSEJERA SUPERNUMERARIA: Presente.

SECRETARIA FEDATARIA: Posteriormente paso con los partidos políticos.

SECRETARIA FEDATARIA: PARTIDO ACCIÓN NACIONAL.

Propietario: Víctor Humberto Americano Mena.

SECRETARIA FEDATARIA: PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN DEMOCRÁTICA.

Propietario: Rafael Alejandro Aguirre Reyes.

SECRETARIA FEDATARIA: PARTIDO DEL TRABAJO.

Propietario: Rodolfo Carrillo Buitrón.

SECRETARIA FEDATARIA: PARTIDO VERDE ECOLOGISTA DE MÉXICO.

Propietario: Cesar Omicron Rodríguez Díaz.

SECRETARIA FEDATARIA: MOVIMIENTO CIUDADANO.

Propietario: Rodrigo Arturo Trujillo Y Maldonado.

SECRETARIA FEDATARIA: MORENA.

Propietaria: Rebeca Valle Hernández.



CONSEJO DISTRITAL ELECTORAL 9

ACTA: 09/EXTRA/24-05-24

SECRETARIA FEDATARIA: ENCUENTRO SOLIDARIO BAJA CALIFORNIA.

Propietaria: Aarón Díaz Robledo.

SECRETARIA FEDATARIA: FUERZA POR MÉXICO.

Propietario: Miguel Ángel Uribe Torres

REPRESENTANTE PROPIETARIO: Presente.

SECRETARIA FEDATARIA: Consejero presidente me permito informarle que existen con tres (3) consejerías electorales y una (1) representación partidista, en virtud de que se emitió, cuatro (4) perdón cuatro (4) consejerías electorales y una (1) representación partidista, en virtud a que se realizó la segunda convocatoria de la sesión extraordinaria novena por falta de quorum por lo cual en esa cuestión por lo que existe quórum para sesionar.

CONSEJERO PRESIDENTE: Muchas gracias con la cuenta que se le da a esta presidencia en virtud de que la presente sesión extraordinaria es en segunda convocatoria existiendo quórum, se instala le sesión y los acuerdos que se tomen, serán válidos y legales; Secretaria, dé a conocer la propuesta del orden del día para esta sesión, por favor.

CONSEJERO PRESIDENTE: Le agradezco secretaria, se somete a consideración del Pleno la propuesta del orden del día para esta sesión, y la dispensa del trámite de la lectura de los documentos adjuntos a la convocatoria, a la primera convocatoria, en virtud para hacer de su conocimiento y observaciones de primera ronda en algún comentario que deseen hacer, solicito que no habiendo comentarios secretaria someta a votación el único punto de la orden del día, por favor.

SECRETARIA FEDATARIA: Por instrucciones del consejero presidente, mediante votación económica se pregunta a las consejerías electorales, si están "a favor" o "en contra" de la propuesta del orden del día para esta sesión, por lo que solicito manifestar el sentido de su voto, levantando la mano, primeramente, quienes estén a favor. Consejero presidente, le informo que existen cinco votos a favor 4 (cuatro) votos a favor y ninguno en contra de la propuesta del orden del día.

CONSEJERO PRESIDENTE: Con la cuenta que se da a esta presidencia y con cuatro (4) votos a favor, se aprueba por unanimidad el orden el orden del día para esta sesión, proceda con el primero punto del orden del día. -----

SECRETARIA FEDATARIA: Punto número uno y único, aprobación en su caso del proyecto Acuerdo del Consejo Distrital Electoral número 9 Instituto Estatal Electoral de Baja California por el que se designa las personas que ocuparán



CONSEJO DISTRITAL ELECTORAL 9

ACTA: 09/EXTRA/24-05-24

las vacantes de supervisoras electorales y capacitadoras asistentes electorales locales durante el proceso electoral concurrente 2023-2024. -----CONSEJERO PRESIDENTE: Muchas gracias, secretaria Se somete a consideración de este pleno el Proyecto de acuerdo de mérito, para hacer comentarios u observaciones en primera ronda hasta por ocho minutos, les solicito que me indiquen si quienes desean participar. -----No habiendo comentarios secretaria, someta a votación el proyecto de acuerdo por SECRETARIA FEDATARIA: Por instrucciones del Consejero Presidente, mediante votación económica, se pregunta a las Consejerías Electorales si están "a favor" o "en contra" del punto del orden del día, les solicito se sirvan manifestar el sentido de su voto, primeramente, levantando la mano, quienes estén a favor. ------Consejero Presidente, le informo que existen 4 (cuatro) votos a favor y ninguno en contra del proyecto de mérito. -----CONSEJERO PRESIDENTE: Le agradezco secretaria, con 4 (cuatro) votos a favor, se aprueba por unanimidad el acuerdo de mérito y una vez agotado el orden del día siendo las diez con cuarenta minutos del día 24 de mayo del 2024 se da por concluida esta sesión. Por su presencia y atención muchísimas gracias. ------El presente instrumento consta de 5 páginas, firmando al calce para constancia y efectos legales, por el consejero presidente y la Secretaria Fedataria del Consejo Distrital Electoral 9 del Instituto Estatal Electoral de Baja California. ------LAURO PABLO BRIONES SÁNCHEZ SECRETARIA FEDATARIA ONSEJERO PRESIDENTE INSTITUTO ESTATAL ELE DE BAJA CALIFORM A DO DISTRITAL ILLE INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA ESPACHAD CONSEJO DISTRITAL **ELECTORAL 09**